de 2019, onde foram realizadas visitas a página e levantado dados com relações as 

postagens realizadas nesta, ainda, foram coletados dados relacionados ao número de 

curtidas das postagens, conteúdo destas, comentários e principais reações por parte dos 

usuários da página. 

Atualmente a página do Facebook do MEC, conta com 2.154.079 (dois milhões e 

cento e cinquenta e quatro mil e setenta e nove) curtidas47, ou seja, este é o número de 

usuários que em algum momento demonstraram interesse pela página ou conteúdo que a 

mesma compartilha em sua rede social, ainda, a página está no ar desde a data de sua 

criação, em 06 de dezembro de 2010.

[...]

São 
Caetano do Sul: Difusão, 2011. 2ª. ed. rev. ampl. 319p. 
46 https://www.facebook.com/minsaude/. 
47 Consulta realizada em 20/06/2019. 

36

28

26

Publicações

Março

Abril

Maio

Dentro das postagens analisadas, fora constatado um total de 6.350 (seis mil e 

trezentos e cinquenta) comentários no período da pesquisa, ainda, um montante de 47.160 

(quarenta e sete mil e cento e sessenta) curtidas, demonstrando números pouco 

expressivos de interação dos usuários da página. 

O conteúdo das postagens é bem amplo, sendo abordados diversos temas, desde 

dicas de saúde em geral até a divulgação dos programas de aperfeiçoamento de 

profissionais da área da saúde, pode ser visto também nas postagens, a publicidade de